
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.06.2025                                                                                                                            № 1316 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1836 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 28.05.2025 № 693 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете             

города Иванова на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668     

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», с целью своевременного приведения объемов 

финансирования в 2025, 2026 и 2027 годах, а также корректировки целевых 

индикаторов отдельных подпрограмм, руководствуясь пунктом 19 части 3 

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования       

города Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова 

от 30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023 

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 

20.07.2023 № 1411, от 14.08.2023 № 1571, от 19.09.2023 № 1863, от 

27.09.2023 № 1922, от 01.11.2023 № 2186, от 13.11.2023 № 2277, от 

24.11.2023 № 2389, от 14.12.2023 № 2572, от 27.12.2023 № 2682, от 

25.01.2024 № 138, от 26.03.2024 № 625, от 15.04.2024 № 792, от 14.05.2024   

№ 953, от 22.05.2024 № 1015, от 25.07.2024  № 1471, от 07.08.2024 № 1564, от 

17.09.2024 № 1884, от 02.11.2024 № 2245, от 12.11.2024 № 2305, от 

13.11.2024 № 2341, от 15.11.2024 № 2343, от 09.12.2024 № 2534, от 

25.12.2024 № 2715, от 12.02.2025 № 259, от 27.02.2025 № 396, от 07.03.2025 



2 

№ 453, от 15.04.2025 № 790, от 26.05.2025 № 1128, от 30.05.2025 № 1193): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2025 год –

7 353 539 615,32 руб.» заменить словами «2025 год – 7 380 286 788,36 руб.».  

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова» слова «2025 год – 

2 781 039 785,99 руб.» заменить словами «2025 год – 2 807 786 959,03 руб.».  

1.2. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.2.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города» столбца «2025» 

изложить в следующей редакции:  

« 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  2025 

 Программа, всего:  7 380 286 788,36 

 - бюджет города  2 807 786 959,03 

». 

1.2.2. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,            

«- бюджет города» столбца «2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  2025 

2 Подпрограмма «Общее 

образование» 
Управление образования 

Администрации  

города Иванова 

2 505 082 201,71 

 - бюджет города 364 098 678,04 

». 

1.2.3. В пункте 4 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в сфере культуры и искусства», «- бюджет города» столбца «2025» изложить 

в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2025 

4 Подпрограмма 

«Дополнительное образование в 

сфере культуры и искусства» 

Комитет по культуре 

Администрации  

города Иванова 

192 460 771,50 

 - бюджет города 192 460 771,50 

». 

1.2.4. В пункте 5 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в области физической культуры и спорта», «- бюджет города» столбца 

«2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2025 

5 Подпрограмма 

«Дополнительное образование в 

Комитет по физической 

культуре и спорту 
244 252 474,38 



3 

области физической культуры и 

спорта» 

Администрации  

города Иванова 

 - бюджет города 244 252 474,38 

». 

1.2.5. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,           

«- бюджет города» столбца «2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2025 

13 Подпрограмма «Создание 

современных условий обучения в 

муниципальных образовательных 

организациях» 

 238 100 428,95 

 - бюджет города Управление образования 

Администрации  

города Иванова 

98 368 116,11 

». 

1.3. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 2 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования        

города Иванова»: 

1.3.1. В абзаце втором пункта 2, абзаце четвертом пункта 3 слова 

«Развитие образования Ивановской области» заменить словами «Развитие 

образования и науки Ивановской области». 

1.3.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование детей», «- бюджет 

города» столбца «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№  

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  2 505 082 201,71 

 - бюджет города  364 098 678,04 

1 Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 289 201 756,21 

 - бюджет города 
361 434 678,04 

». 

1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства»,             

«- бюджет города» столбца «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  192 460 771,50 

consultantplus://offline/ref=82C13A9104F22EF7FF4D0C4444B5954F74999D8B05603F9D9ADBEE161CC7289D76A9CDAFC4A2538F72E92C4F78DC6B8AE7BDCBED95E3C829701CF49El4g3H


4 

 - бюджет города  192 460 771,50 

1 Дополнительное образование детей в 

сфере культуры и искусства 
Комитет по культуре 

Администрации  

города Иванова 

192 460 771,50 

  - бюджет города 192 460 771,50 

». 

1.5. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование в области физической культуры и спорта»,    

«- бюджет города» столбца «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  244 252 474,38 

 - бюджет города  244 252 474,38 

1 Дополнительное образование в 

области физической культуры и 

спорта 

Комитет по физической 

культуре и спорту 

Администрации  

города Иванова 

244 252 474,38 

  - бюджет города 244 252 474,38 

». 

1.6. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.6.1. Столбец «2025 год» пунктов 2 и 10 таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2025 

год 

2 

Количество муниципальных образовательных организаций 

Ивановской области, осуществляющих мероприятия по 

укреплению материально-технической базы 

ед. 8 <*> 

10  
Количество общеобразовательных объектов, в которых 

проводится капитальный ремонт 
ед. 3 

». 

1.6.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

А) Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Укрепление материально-технической базы муниципальных 

образовательных организаций. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по укреплению материально-технической базы 

муниципальных образовательных организаций. Иной муниципальный 

правовой акт, устанавливающий расходное обязательство по укреплению 



5 

материально-технической базы муниципальных образовательных 

организаций, отсутствует. 

Мероприятие осуществляется за счет средств бюджета города Иванова 

и субсидии, выделяемой из областного бюджета в соответствии с Порядком 

предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на укрепление 

материально-технической базы муниципальных образовательных 

организаций Ивановской области, утвержденным постановлением 

Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы «Развитие образования и науки Ивановской 

области». 

Мероприятие предполагает проведение капитального и (или) текущего 

ремонта муниципальных образовательных организаций Ивановской области 

(в том числе приобретение материальных запасов); благоустройство 

территории муниципальных образовательных организаций Ивановской 

области; устройство детских и спортивных площадок; приобретение 

оборудования, инвентаря (в том числе спортивного и для организации 

питания), музыкальных инструментов; разработку проектно-сметной 

документации на проведение ремонтных работ, реконструкцию и проведение 

ее государственной экспертизы. 

Мероприятие предполагается реализовывать в следующих 

муниципальных образовательных организациях города Иванова: 

- в 2023 году: в 13 муниципальных общеобразовательных учреждениях 

(МБОУ «СШ № 7», МБОУ «СШ № 8», МБОУ «СШ № 11», МБОУ «Лицей  

№ 22», МБОУ «Гимназия № 23», МБОУ «СШ № 24», МБОУ «СШ № 26 с 

углубленным изучением предметов естественно-научного цикла г. Иваново», 

МБОУ «Гимназия № 30», МБОУ «СШ № 39», МБОУ «СШ № 43», МБОУ 

«СШ № 55», МБОУ «СШ № 65», МБОУ «СШ № 68»), а также в                    

25 муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (МБДОУ     

№ 4, МБДОУ № 10, МБДОУ № 12, МБДОУ № 13, МБДОУ № 19, МБДОУ   

№ 20, МБДОУ № 32, МБДОУ № 40, МБДОУ № 64, МБДОУ № 67, МБДОУ 

№ 74, МАДОУ № 83, МБДОУ № 104, МБДОУ № 108, МБДОУ № 119, 

МБДОУ № 147, МБДОУ № 149, МБДОУ № 150, МБДОУ № 163, МБДОУ    

№ 170, МБДОУ № 172, МБДОУ № 177, МБДОУ № 190, МБДОУ № 193, 

МБДОУ № 194); 

- в 2024 году: в 7 муниципальных общеобразовательных учреждениях 

(МБОУ «Гимназия № 30», МБОУ «Гимназия № 36», МБОУ «Гимназия         

№ 44», МБОУ «СШ № 53», МБОУ «СШ № 56», МБОУ «СШ № 58», МБОУ 

«СШ № 64»), а также в 6 муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях (МБДОУ № 15, МБДОУ № 23, МБДОУ № 29, МБДОУ № 177, 

МБДОУ № 193, МБДОУ № 197) и в 4 муниципальных спортивных школах 

(МБУ ДО СШ № 1, МБУ ДО СШ № 2, МБУ ДО СШ № 11, МБУ ДО СШ 

«Текстильщик»); 

- в 2025 году: в 7 муниципальных общеобразовательных учреждениях 

(МБОУ «СШ № 4», МБОУ «СШ № 11», МАОУ «Лицей № 21», МБОУ «СШ 



6 

№ 43», МБОУ «СШ № 54», МБОУ «СШ № 63», МБОУ «СШ № 66»), а также 

в 1 муниципальном дошкольном образовательном учреждении (МБДОУ      

№ 99). 

Срок выполнения мероприятия – 2023-2025 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова, комитет молодежной политики, физической культуры и 

спорта Администрации города Иванова по 28.02.2025 включительно, комитет 

по физической культуре и спорту Администрации города Иванова с 

01.03.2025.». 

Б) В абзаце третьем пункта 5, абзаце четвертом пункта 6, абзаце пятом 

пункта 8, подпункте б) пункта 9, абзаце четвертом пункта 10 слова «Развитие 

образования Ивановской области» заменить словами «Развитие образования 

и науки Ивановской области». 

В) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Укрепление 

материально-технической базы муниципальных образовательных 

организаций», «- бюджет города», «- областной бюджет, в т.ч.:», «субсидия 

на укрепление материально-технической базы образовательных 

организаций», «Капитальный ремонт объектов общего образования»,            

«- бюджет города» столбца «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 

 Подпрограмма, всего:  238 100 428,95 

 - бюджет города  98 368 116,11 

3 Укрепление материально-технической 

базы муниципальных образовательных 

организаций 

 

<*> 

 - бюджет города Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

<*> 

 - областной бюджет, в т.ч.: <*> 

 субсидия на укрепление материально-

технической базы образовательных 

организаций 

<*> 

9 Капитальный ремонт объектов общего 

образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

78 276 020,00 

 - бюджет города 
26 706 683,73 

». 

1.7. В приложении 16 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»:  

1.7.1. Слова «Срок реализации подпрограммы: 2023-2026 годы» 

заменить словами «Срок реализации подпрограммы: 2023-2025 годы». 

1.7.2. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

А) Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Реализация подпрограммы позволит создать 350 новых мест для 

предоставления детям общего образования.». 



7 

Б) Столбец «2026 год» таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» исключить. 

1.7.3. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.7.3.1. Пункт 1 исключить.  

1.7.3.2. Пункт 3 исключить.  

1.7.3.3. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

А) Столбец «2026 год исключить». 

Б) Пункт 1 исключить. 

В) Пункт 3 исключить. 

1.8. В приложении 17 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.8.1. Слова «Срок реализации подпрограммы: 2023-2026 годы» 

заменить словами «Срок реализации подпрограммы: 2023-2024 годы». 

1.8.2. Столбцы «2025 год», «2026 год» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» исключить. 

1.8.3. Слова «<*> Количественный показатель подпрограммы будет 

уточнен после сдачи объектов в эксплуатацию управлением капитального 

строительства Администрации города Иванова.» исключить. 

1.8.4. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

А) В абзаце четвертом пункта 1, абзаце четвертом пункта 2 слова 

«Срок выполнения мероприятия – 2023-2026 годы.» заменить словами «Срок 

выполнения мероприятия – 2023-2024 годы.». 

Б) Столбцы «2025 год», «2026 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» исключить. 

В) Слова «<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит 

уточнению по мере формирования бюджета города на соответствующие 

годы.» исключить. 

1.9. В абзаце восьмом раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 19 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» слова «Развитие образования Ивановской 

области» заменить словами «Развитие образования и науки Ивановской 

области». 

1.10. В абзаце четвертом раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 20 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» слова «Развитие образования Ивановской 

области» заменить словами «Развитие образования и науки Ивановской 

области». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.  

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

Глава города Иванова                А.Л. Шаботинский 


